
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 15 del 16-01-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267;
Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22

maggio 2008;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29

dicembre 2016;
La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i

singoli settori di attività;
Il decreto sindacale n.4  del 04/02/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione,

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;

l'art. 1 comma 775 della legge 29.12.2022, n. 197 che indica “È consentito agli enti locali, in via

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi derivanti dalla crisi ucraina, di approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022.
Inoltre, si differisce il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile
2023;

con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 recante il “Differimento al 31 marzo 2023 del

termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali” stabilisce che il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è
differito al 31 marzo 2023 e autorizza per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

DATO ATTO che in capo all’istruttore la presente proposta di deliberazione, così come in capo ai
funzionari chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non sussistono

OGGETTO: Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti
inerti ubicata in Deruta, località Macchie I, mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020,
modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. Determina a contrattare
CUP: B56G16000180004.



profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo atto ed ai beneficiari
dei suoi effetti;

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

di procedere all’affidamento dell’appalto dei Lavori di sistemazione finale della discarica dismessa1)
per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I, mediante procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021
conv. in Legge n. 108/2021, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36
comma 9-bis del D.Lgs. sopra citato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

di dare atto che per l’espletamento della suddetta procedura negoziata dovranno essere invitati a2)
presentare offerta n. 10 operatori economici da individuare mediante sorteggio pubblico con il
criterio del prelievo casuale tra gli operatori economici che risultano iscritti nella categoria
prevalente (OG12 - Classifica I) dei lavori individuata in relazione all’intervento in argomento,
nell’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di
lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” della Regione Umbria;

di dare atto che l’elenco degli operatori economici invitati a presentare offerta viene sottratto al3)
diritto di accesso e non è soggetto di pubblicazione all’albo pretorio, ai sensi dell’articolo 53
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che alle operazioni di individuazione delle ditte da invitare a successiva procedura4)
negoziata provvederà in seduta pubblica il RUP geom. Tamantini Fabio, coadiuvato dal geom.
Ricciarelli Marco Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e dal geom. Pinnocchi Andrea Istruttore
in servizio presso l’Area Lavori Pubblici;

di dare altresì atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di5)
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 ha stabilito:
- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio
della procedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della
procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



di approvare l’allegato avviso di sorteggio pubblico per la selezione di operatori economici da6)
invitare alla successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art.
63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, per l’affidamento dell’appalto dei
Lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta
capoluogo, località Macchie I ;

di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:7)
il fine che si intende perseguire con il presente appalto è la riqualificazione ambientale della dellaa)
discarica Comunale dismessa per rifiuti inerti ubicata in località Macchie I;
il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’appalto dei Lavori di sistemazione finale dellab)
discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, sottoscritto con firma digitale ai sensic)
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, secondo lo schema e le clausole essenziali in esso
riportate, allegato al presente atto;
la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)d)
del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, dal D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii e dalla normativa di settore, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui
all’artt. 36 comma 9-bis, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97,
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque;
il Responsabile del Procedimento è il Geom. Tamantini Fabio dell’Area Lavori Pubblici;e)

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo8)
presso l’Area Lavori Pubblici, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con l’oggetto del presente provvedimento;

di dare atto che:9)
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi
2022/2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco annuale
dei Lavori pubblici 2022 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 350.000,00 è finanziata
con contributo Regionale assegnato con determinazione Dirigenziale n. 7960 del 9/08/2021 della
Regione Umbria - Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti, in attuazione della D.G.R. n. 513/2021;
l’Ufficio Ragioneria ha accertato al CAP. 4301 con il n. 168/2021 correlato al capitolo di spesa
3543 CEN 880, la somma di € 350.000,00 relativa al suddetto contributo Regionale;
con lettera del 22/09/2022 prot. 15088, a seguito dell’approvazione del progetto di chiusura
approvato con D.D. n. 8194 del 10/08/2022 della Regione Umbria è stato redatto il
cronoprogramma delle fasi attuative, e in considerazione di quanto ivi rappresentato, sentito il
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, è stato comunicato al Servizio: Energia, Ambiente, Rifiuti e

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


al Servizio: Controllo di gestione, Gestione e Raccordo flussi della Regione Umbria che
l’esigibilità delle somme di € 252.573,30 e di € 97.426,70 relative al capitolo regionale di spesa n.
04817_S della Regione Umbria, saranno da reimputare nell’annualità 2023;

di impegnare la spesa complessiva di € 14.058,71 in favore del geom. Bucataio Nicola, con sede in10)
via Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG), P.IVA 03678770540 Cod. Fisc. BCT NCL 76M08
D2786S, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio Esercizio
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 3543 880 14.058,71 “Studio Tecnico Geom. Bucatio Nicola”

  via Tiberina n. 227 -
06053 Deruta (PG),
P.IVA 03678770540
Cod. Fisc. BCT NCL
76M08 D2786S

12/2023

di prenotare la restante spesa relativa al contributo Regionale pari ad € 335.941,29 come di11)
seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio Esercizio
imputazione

Capitolo Art. Importo Data Esigibilità
Mese/Anno

Capitolo entrata

2023 2023 3543 880 335.941,29 12/2023 4301

di dare atto che per l’opera pubblica in argomento è stato acquisito il CUP B56G16000180004;12)

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio13)
online, sul profilo internet del Comune di Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le14)
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio15)
Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile
Geom. Ricciarelli Marco

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti
ubicata in Deruta, località Macchie I, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n.
108/2021. Determina a contrattare CUP: B56G16000180004.

PRESO ATTO CHE:
con deliberazione della Giunta comunale n. 186 del 28/12/2020 è stato adottato lo schema di
Programma triennale 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici, ove era compresa
l’opera pubblica per la bonifica ambientale dell'area destinata a discarica per inerti in località
Macchie per la quale era previsto l’importo complessivo di € 350.000,00;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 29/03/2021 è stato approvato il Documento
unico di programmazione (DUP), di cui il programma triennale ne costituisce parte integrante;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29/03/2021 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023;
con i suddetti atti relativamente all’opera pubblica per la bonifica ambientale dell'area destinata a
discarica per inerti in località Macchie, si è confermata la nomina di Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, del Geom. Tamantini Fabio,
Istruttore direttivo in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 13/06/1986 è stato approvato il progetto per la
realizzazione di una discarica pubblica per inerti in Deruta, loc. Macchie I;
il conferimento dei materiali inerti previsti nell’autorizzazione regionale è stato avviato nell’anno
1987 sotto il controllo del locale Corpo di Polizia Municipale, cui era stata affidata la gestione
dell’impianto;
con D.D. regionale n. 1280/2001 il Comune di Deruta è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 28,
Decreto Legislativo n. 22/97, alla gestione di una discarica di IÎ categoria;
con D.D. n. 231 del 23/01/2006 la Provincia di Perugia ha approvato il Piano di Adeguamento della
Discarica per rifiuti inerti, ai sensi del D. Lgs. 36/03, art. 17, comma 4 e art. 28 D.Lgs. 22/97;
la discarica è rimasta in esercizio per diversi anni fino alla sua completa colmatura secondo i
quantitativi previsti nel progetto come sopra approvato, comunque la stessa non risulta in esercizio
dalla data del 27/12/2006;
dopo attenta valutazione, l’Amministrazione comunale si è determinata nella volontà di non
procedere all’ampliamento della discarica medesima;
per le suddette finalità necessita eseguire le opere di sistemazione finale dell’area secondo le
previsioni progettuali e le prescrizione impartite in sede di approvazione e autorizzazione
all’esercizio della discarica da parte degli Enti preposti;
con deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 28/08/2015 si è stabilito di attivare la procedura
per l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione, coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità dei lavori tesi alla sistemazione finale
della discarica per rifiuti inerti ubicata in Deruta, località Macchie I, in economia mediante cottimo
fiduciario ai sensi dell’art. 125 commi 1, 9 e 10, del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006;
sulla base delle risorse economica messe a disposizione dell’Amministrazione Comunale
nell’elenco annuale delle OO.PP. 2015 pari ad € 50.000,00 l’ufficio lavori pubblici ha avviato le
procedure per l’affidamento dell’incarico suddetto per un 1° stralcio dei lavori;
con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 476 del 03/12/2015 è stato▪

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



aggiudicato in via definitiva - ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., l’incarico
professionale per la progettazione, direzione lavori e servizi connessi, propedeutico all’esecuzione
delle opere di sistemazione finale della discarica per rifiuti inerti ubicata in Deruta, località Macchie
I - 1° Stralcio, al geom. Bucataio Nicola dello “Studio Tecnico Associato Errebi”, con recapito in
via Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG) - partita IVA 02456980545, iscritto all’Albo dei geometri
n. 4253;
il suddetto incarico professionale è stato perfezionato con contratto disciplinare stipulato il▪
28/07/2016 rep. 2091;
con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 197 del 28/05/2020 si è preso▪
atto della variazione della denominazione sociale del geom. Bucataio Nicola divenuta “Studio
Tecnico Geom. Bucatio Nicola” con sede in  via Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG), P.IVA
03678770540 Cod. Fisc. BCT NCL 76M08 D2786S, dando atto che i provvedimenti sin qui assunti
che fanno riferimento allo  Studio “Errebi Studio Tecnico Associato di Bucataio-Ribigini” si
intendono ora attribuiti allo “Studio Tecnico Geom. Bucatio Nicola”;
con determinazione n. 301 del 14/07/2016, è stato affidato l’incarico professionale per indagini e▪
relazione geologica necessarie per il progetto esecutivo al geologo Peruzzi Christian, iscritto
all’Ordine dei geologi al n. 473, con recapito in Strada Torontola Cerrone 1C/2 - 06132 Fontignano
(PG);
con determinazione n. 216 del 31/05/2018 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione▪
del Piano di ripristino ambientale, del Piano di gestione post-operativa e del Piano di sorveglianza e
controllo, così come richiesto dalla Regione Umbria, al geologo Peruzzi Christian, iscritto
all’Ordine dei geologi al n. 473, con recapito in Strada Torontola Cerrone 1C/2 - 06132 Fontignano
(PG);

DATO ATTO che:
con lettere del 15/02/2018 prot. 2512, del 27/06/2018 prot. 9250 e successiva integrazione del
01/07/2020 prot. 9297 a firma del legale rappresentante del Comune di Deruta, è stata chiesta alla
Regione Umbria Servizio Autorizzazioni Ambientali AIA e AUA  ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs.
152/2006, l’Autorizzazione Unica per il “Progetto di chiusura della discarica per rifiuti inerti
ubicata in loc. Macchie I nel Comune di Deruta”;
con nota prot. n. 152673 del 08/09/2020 la Regione Umbria ha dato avvio al procedimento
amministrativo ai sensi della L. n. 241/1990 e con note prot. reg. n. 168365 del 29/09/2020 e n.
125333 del 20/05/2022 ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, con le quali è stata convocata la
Conferenza dei Servizi istruttoria per l’approvazione del progetto di chiusura della discarica per
rifiuti inerti sita in loc. Macchie I, nel Comune di Deruta;
con Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 8194 del 10.08.2022 sulla base degli
esiti della Conferenza di Servizi è stato approvato il “Progetto di chiusura della discarica per
rifiuti inerti ubicata in loc. Macchie I nel Comune di Deruta” e contestualmente è stato autorizzato
il Comune di Deruta, Gestore operativo della discarica sita in loc. Macchie I nel Comune di Deruta,
alla realizzazione degli interventi in conformità al progetto approvato con il medesimo Atto e con
le specifiche prescrizioni ivi indicate;

ATTESO che:
con D.G.R. n. 513 del 03.06.2021, la Regione Umbria ha approvato il riparto per l’anno 2021
del fondo regionale di cui all’art. 3, comma 7 della L. n. 549 del 28.12.1995 e s.m.i, e in
coerenza con le finalità di legge sono state individuate le azioni finanziabili allocando le
relative risorse;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



con la suddetta D.G.R., è stata destinata, tra le altre, la somma di € 603.488,00 per “interventi
per la messa in sicurezza delle discariche comunali dismesse”;
come riportato nel documento istruttorio della citata D.G.R. 513/2021, tale finalità è stata
individuata “proseguendo l’azione regionale di sostegno all’impiantistica dedicata ai rifiuti
nonché alla realizzazione di interventi di tutela ambientale delle discariche umbre” nonché “per
opere di manutenzione straordinaria oltre che per la sistemazione di discariche dismesse di
proprietà comunale, con particolare riferimento a quelle dei Comuni di Deruta e di Passignano
sul Trasimeno, al fine di ripristinare ottimali condizioni ambientali dei luoghi ed evitare
potenziali situazioni di rischio, con forti ricadute anche economiche che potrebbero gravare sui
costi di gestione dei rifiuti”;
con lettera a firma del Sindaco del 14/06/2021 prot. 9973, sulla base del progetto di chiusura e
sistemazione della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in località Macchie, è stata
richiesta alla Regione Umbria - Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti, la concessione di un
contributo di € 350.000,00 per l’attuazione dell’intervento, evidenziando che per il progetto di
chiusura e sistemazione finale della discarica è in corso di completamento l’iter di
autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. e appena terminato l’iter
autorizzativo verrà approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo e pertanto l’opera sarà
cantierabile;

PRESO ATTO che:
con determinazione Dirigenziale n. 7960 del 9/08/2021 della Regione Umbria - Servizio
Energia, Ambiente, Rifiuti, in attuazione della D.G.R. n. 513/2021, è stato concesso al Comune
di Deruta il contributo di € 350.000,00 per l’intervento di sistemazione della discarica dismessa
per rifiuti inerti ubicata in località Macchie;
con la suddetta determinazione la Regione Umbria ha dato atto che la somma di 350.000,00
trova copertura a valere sulle risorse iscritte al capitolo n. 04817_s, anno di imputazione 2021, e
contestualmente, ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e
sue successive modifiche ed integrazioni, ha assunto l’impegno di spesa a favore del COMUNE
DI DERUTA dell’importo di € 350.000,00 nell’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO CHE:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi
2022/2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco annuale
dei Lavori pubblici 2022 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 350.000,00 è finanziata
con contributo Regionale assegnato con determinazione Dirigenziale n. 7960 del 9/08/2021 della
Regione Umbria - Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti, in attuazione della D.G.R. n. 513/2021;
con determinazione del Responsabile dell’area Lavori Pubblici n. 701 del 23/12/2021 è stata
accertata, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di €
350.000,00, all’annualità 2021 sul capitolo di entrata n. 4301 con il n. 168/2021 correlato al
capitolo di spesa 3543 CEN 880;
con lettera del 16/05/2022 prot. 7658 è stato comunicato alla Regione Umbria che l’esigibilità delle
somme di € 252.573,30 e di € 97.426,70 relative al capitolo regionale di spesa n. 04817_S, sarà
imputata all’annualità 2022, in coerenza con il bilancio della Regione Umbria medesima;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



con lettera del 22/09/2022 prot. 15088, a seguito dell’approvazione del progetto di chiusura
approvato con D.D. n. 8194 del 10/08/2022 della Regione Umbria è stato redatto il
cronoprogramma delle fasi attuative, e in considerazione di quanto ivi rappresentato, sentito il
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, è stato comunicato al Servizio: Energia, Ambiente, Rifiuti e
al Servizio: Controllo di gestione, Gestione e Raccordo flussi della Regione Umbria che
l’esigibilità delle somme di € 252.573,30 e di € 97.426,70 relative al capitolo regionale di spesa n.
04817_S della Regione Umbria, saranno da reimputare nell’annualità 2023;

DATO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 163 del 29/12/2022 è stato approvato il
progetto esecutivo delle opere di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in
Deruta capoluogo, località Macchie I, redatto dal geom. Bucataio Nicola e per quanto di competenza
dal Geologo Peruzzi Christian, conforme al progetto di chiusura approvato con Determinazione
Dirigenziale della Regione Umbria n. 8194 del 10.08.2022 a seguito delle risultanze della Conferenza
di Servizi, e aggiornato ai sensi del D.L. 50 del 17/05/2022 con l’applicazione del prezzario regionale
“Aggiornamento infrannuale Luglio 2022” approvato con D.G.R. N. 712 del 13/07/2022, comportante
una spesa complessiva di € 350.000,00 come specificato nel seguente quadro economico:

A LAVORI

a1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta 260.288,74

DI CUI

a1a importo manodopera 35.020,65

a1b Spese generali per la sicurezza 6.555,57

a2 Costi per l'attuazione della sicurezza non soggette a ribasso 5.626,70

A Importo totale dei lavori a base d’asta (a1+a2) 265.915,44

 B SOMME A DISPOSIZIONE

b1
spese tecniche per progettazione, coordinamento della sicurezza,
direzione e contabilità dei lavori)

10.974,79

b2 oneri previdenziali spese tecniche 548,74

b3 iva su spese tecniche 22% 2.535,18

b4 iva su lavori 10% 26.591,54

b5 Contributo ANAC 225,00

b6 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016 2.863,16

b7 Imprevisti e arrotondamenti 3.346,15

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



b8 Acquisizione aree 37.000,00

B Importo totale somme a disposizione 84.084,56

IMPORTO TOTALE (A+B) 350.000,00

DATO ATTO che per quanto precede, occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento
dell’appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in
Deruta capoluogo, località Macchie I;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n.
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del
Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n.
50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro,
ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un
milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione
di euro e fino alle soglie di cui al citato art. 35;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n.
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma
2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla
base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

DATO ATTO CHE:
la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.108 del 12/09/2016, ha stabilito di utilizzare, nel
caso di procedure negoziate per lavori di competenza del Comune di Deruta effettuate ai sensi
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, quale “elenco di operatori economici”, l’Elenco regionale delle
imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo
inferiore a un milione di euro, di cui all’art. 26 della L.R. n. 3/2010 e dall’art. 9 del Regolamento
Regionale n. 6/2014, ferma restando la facoltà dei Responsabili Unici del Procedimento dell’ente di
ricorrere, in alternativa, a preliminari indagini di mercato in caso di assenza di operatori economici
in possesso di adeguata qualificazione;
in data 19/07/2017 è stata firmata del dal Sindaco del Comune di Deruta la Convenzione per
l’accesso all’area riservata del servizio online “Elenco regionale delle imprese” per
l’individuazione delle imprese da invitare alle procedure per l’affidamento di lavori pubblici di
importo inferiore a un milione;

RITENUTO per tutto quanto sopra:
di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa
per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I, mediante procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



conv. in Legge n. 108/2021, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36
comma 9-bis del D.Lgs. sopra citato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
che alla procedura negoziata dovranno essere invitati a presentare offerta n. 10 operatori economici
da individuare mediante sorteggio pubblico con il criterio del prelievo casuale tra gli operatori
economici che risultano iscritti nella categoria prevalente (OG12) dei lavori individuata in
relazione all’intervento in argomento, nell’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle
procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro”
della Regione Umbria;
Di dare atto che il rispetto del criterio di rotazione degli operatori economici presenti nell’elenco
regionale e da invitare alle procedure negoziate espletate da questo Ente, verrà assicurato con
l’applicazione di quanto stabilito dalla citata deliberazione di Giunta Comunale n.108 del
12/09/2016;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso fino al
31 dicembre 2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta,
che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e
che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

RITENUTO per quanto precede di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs.
n. 50/2016;

DATO ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è B56G16000180004;

DATO ATTO che alle operazioni di individuazione delle ditte da invitare a successiva procedura
negoziata provvederà in seduta pubblica il RUP geom. Tamantini Fabio, coadiuvato dal geom.
Ricciarelli Marco Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e dal geom. Pinnocchi Andrea Istruttore in
servizio presso l’Area Lavori Pubblici;

PRESO ATTO che per tutto quanto precede, l’affidamento e l’esecuzione dei lavori secondo le
procedure suddette avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e
smi, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., che:
il fine che si intende perseguire con il presente appalto è la riqualificazione ambientale della dellaa)
discarica Comunale dismessa per rifiuti inerti ubicata in località Macchie I;
il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’appalto dei Lavori di sistemazione finale dellab)
discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, sottoscritto con firma digitale ai sensic)
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, secondo lo schema e le clausole essenziali in esso
riportate, allegato al presente atto;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)d)
del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, dal D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii e dalla normativa di settore, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui
all’artt. 36 comma 9-bis, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97,
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque;
il Responsabile del Procedimento è il Geom. Tamantini Fabio dell’Area Lavori Pubblici;e)

PRESO ATTO che il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv.
in Legge n. 108/2021 stabilisce
all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui
alla  presente  lettera tramite pubblicazione di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  internet istituzionali
nonché di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contenente anche
l’indicazione dei soggetti invitati;

ATTESO che:
nel redazione del progetto esecutivo dell’opera in argomento, approvato dalla Giunta Comunale
nella seduta del 29/12/2022, sulla scorta dell’incarico professionale conferito al Geom. Bucataio
Nicola con la richiamata determinazione n. 476 del 03/12/2015 e determinazione del Responsabile
dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 197 del 28-05-2020 con la quale si è preso atto della variazione
della denominazione sociale divenuta “Studio Tecnico Geom. Bucatio Nicola” con sede in  via
Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG), P.IVA 03678770540 Cod. Fisc. BCT NCL 76M08 D2786S,
sono stati aggiornati gli importi delle prestazioni professionali per la progettazione, coordinamento
della sicurezza, direzione e contabilità dei lavori, con l’applicazione del D.M. 17/06/2016, in
complessivi € 16.874,79 al netto del ribasso del 5% offerto dal professionista in sede di gara, oltre
IVA e oneri previdenziali;
con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n 503 Del 04-11-2020 tenuto conto
che per l’attuazione dell’intervento doveva attendersi il reperimento delle risorse finanziarie da
parte del Comune ed in considerazione delle numerose attività già svolte dal professionista, si è
liquidata al Geom. Bucataio Nicola la somma di € 5.900,00 oltre oneri previdenziali  a titolo di
acconto delle prestazioni professionali espletate e di rimborso delle spese sostenute relativamente
all’incarico professionale per la progettazione, propedeutica all’esecuzione delle opere di
sistemazione finale della discarica per rifiuti inerti ubicata in Deruta, località Macchie I;
la suddetta somma liquidata in acconto delle prestazioni professionali espletate dal Geom. Bucataio
Nicola è stata finanziata con risorse proprie di bilancio;

RITENUTO per quanto precede di perfezionare sul capitolo 3543 CEN 880, l’impegno di spesa di €
14.058,71 in favore del geom. Bucataio Nicola, con sede in via Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG),
P.IVA 03678770540 Cod. Fisc. BCT NCL 76M08 D2786S, come di seguito indicato nella tabella
sottostante e in relazione all’esigibilità come segue

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Esercizio Esercizio
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 3543 880 14.058,71 “Studio Tecnico Geom. Bucatio Nicola”

  via Tiberina n. 227 -
06053 Deruta (PG),
P.IVA 03678770540
Cod. Fisc. BCT NCL
76M08 D2786S

12/2023

CONSIDERATO che alla data attuale non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione
2023/2024/2025 e che pertanto la gestione finanziaria avviene secondo le regole dell’esercizio
provvisorio di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale con propria deliberazione nella seduta del 12/01/2023 ha
approvato il prospetto del risultato di amministrazione presunto allegato (“Bilancio 2023-2025 All. A
Risultato Amministrazione presunto”) e stabilito di applicare all’annualità 2023 del bilancio di
previsione 2023-2025 la somma complessiva di € 350.000,00 (relativa all’opera pubblica in
argomento) alla parte in conto capitale, relative a quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto 2022, come dettagliatamente specificato nelle premesse, le quali devono intendersi
integralmente richiamate;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

il D.P.R. n. 207/2010 e smi

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;

il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Responsabile l’adozione della presente proposta
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi:

di procedere all’affidamento dell’appalto dei Lavori di sistemazione finale della discarica dismessa1)
per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I, mediante procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021
conv. in Legge n. 108/2021, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36
comma 9-bis del D.Lgs. sopra citato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



di dare atto che per l’espletamento della suddetta procedura negoziata dovranno essere invitati a2)
presentare offerta n. 10 operatori economici da individuare mediante sorteggio pubblico con il
criterio del prelievo casuale tra gli operatori economici che risultano iscritti nella categoria
prevalente (OG12 - Classifica I) dei lavori individuata in relazione all’intervento in argomento,
nell’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di
lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” della Regione Umbria;

di dare atto che l’elenco degli operatori economici invitati a presentare offerta viene sottratto al3)
diritto di accesso e non è soggetto di pubblicazione all’albo pretorio, ai sensi dell’articolo 53
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che alle operazioni di individuazione delle ditte da invitare a successiva procedura4)
negoziata provvederà in seduta pubblica il RUP geom. Tamantini Fabio, coadiuvato dal geom.
Ricciarelli Marco Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e dal geom. Pinnocchi Andrea Istruttore
in servizio presso l’Area Lavori Pubblici;

di dare altresì atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di5)
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 ha stabilito:
- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio
della procedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della
procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati;

di approvare l’allegato avviso di sorteggio pubblico per la selezione di operatori economici da6)
invitare alla successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art.
63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, per l’affidamento dell’appalto dei
Lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta
capoluogo, località Macchie I ;

di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:7)
il fine che si intende perseguire con il presente appalto è la riqualificazione ambientale della dellaa)
discarica Comunale dismessa per rifiuti inerti ubicata in località Macchie I;
il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’appalto dei Lavori di sistemazione finale dellab)
discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, sottoscritto con firma digitale ai sensic)
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, secondo lo schema e le clausole essenziali in esso
riportate, allegato al presente atto;
la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)d)
del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, dal D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii e dalla normativa di settore, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui
all’artt. 36 comma 9-bis, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97,

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque;
il Responsabile del Procedimento è il Geom. Tamantini Fabio dell’Area Lavori Pubblici;e)

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo8)
presso l’Area Lavori Pubblici, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con l’oggetto del presente provvedimento;

di dare atto che:9)
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi
2022/2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco annuale
dei Lavori pubblici 2022 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 350.000,00 è finanziata
con contributo Regionale assegnato con determinazione Dirigenziale n. 7960 del 9/08/2021 della
Regione Umbria - Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti, in attuazione della D.G.R. n. 513/2021;
l’Ufficio Ragioneria ha accertato al CAP. 4301 con il n. 168/2021 correlato al capitolo di spesa
3543 CEN 880, la somma di € 350.000,00 relativa al suddetto contributo Regionale;
con lettera del 22/09/2022 prot. 15088, a seguito dell’approvazione del progetto di chiusura
approvato con D.D. n. 8194 del 10/08/2022 della Regione Umbria è stato redatto il
cronoprogramma delle fasi attuative, e in considerazione di quanto ivi rappresentato, sentito il
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, è stato comunicato al Servizio: Energia, Ambiente, Rifiuti e
al Servizio: Controllo di gestione, Gestione e Raccordo flussi della Regione Umbria che
l’esigibilità delle somme di € 252.573,30 e di € 97.426,70 relative al capitolo regionale di spesa n.
04817_S della Regione Umbria, saranno da reimputare nell’annualità 2023;

di impegnare la spesa complessiva di € 14.058,71 in favore del geom. Bucataio Nicola, con sede in10)
via Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG), P.IVA 03678770540 Cod. Fisc. BCT NCL 76M08
D2786S, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio Esercizio
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 3543 880 14.058,71 “Studio Tecnico Geom. Bucatio Nicola”

  via Tiberina n. 227 -
06053 Deruta (PG),
P.IVA 03678770540
Cod. Fisc. BCT NCL
76M08 D2786S

12/2023

di prenotare la restante spesa relativa al contributo Regionale pari ad € 335.941,29 come di11)
seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio Esercizio
imputazione

Capitolo Art. Importo Data Esigibilità
Mese/Anno

Capitolo entrata

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


2023 2023 3543 880 335.941,29 12/2023 4301

di dare atto che per l’opera pubblica in argomento è stato acquisito il CUP B56G16000180004;12)

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio13)
online, sul profilo internet del Comune di Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le14)
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio15)
Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’Istruttore: Tamantini Fabio

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti
inerti ubicata in Deruta, località Macchie I, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.
1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal D.L. n.
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. Determina a contrattare CUP: B56G16000180004..

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 16-01-2023
Il Responsabile di Area
 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 15 del 16-01-2023



pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI DERUTA 
PROVINCIA DI PERUGIA 

___________ 

 

 

AVVISO DI SORTEGGIO PUBBLICO 

 

per la selezione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 

conv. in Legge n. 108/2021. 

 

Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in 

Deruta, località Macchie I. 

 

Codice CUP: B56G16000180004 Codice CIG: ……………….. - IMPORTO DEI LAVORI 

BASE D’ASTA: € 265.915,44. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’opera pubblica Lavori di sistemazione finale della discarica 

dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I, redatto dal geom. 

Bucataio Nicola con sede in  via Tiberina n. 227 - 06053 Deruta (PG), acquisito al protocollo del 

Comune in data 20/12/2022 al n. 20370, comportante una spesa complessiva di € 350.000,00, di cui 

€ 265.915,44 per lavori a base d’asta, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 163 del 

29/12/2022; 

 

VISTA la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. … del …….. 

con la quale è stato disposto: 

 di procedere all’affidamento dell’appalto dei Lavori di sistemazione finale della discarica 

dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I, mediante procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. 

n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. sopra citato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopra citato 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, prevedendo l’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 di dare atto che per l’espletamento della suddetta procedura negoziata dovranno essere invitati a 

presentare offerta n. 10 operatori economici da individuare mediante sorteggio pubblico con il 

criterio del prelievo casuale tra gli operatori economici che risultano iscritti nella categoria 

prevalente (OG12 - Classifica I) dei lavori individuata in relazione all’intervento in argomento, 

nell’“Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 

lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro” della Regione Umbria; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad 

Euro 265.915,44 (diconsi Euro duecentosessanta cinque novecento quindici/44) oltre IVA.  

 

L’importo totale di cui al precedente periodo comprende l'importo di € 260.288,74 per lavori 

soggetti a ribasso d'asta e i costi della sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati 

in € 5.626,70, che non sono soggetti a ribasso d’asta. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


pag. 2 di 3 

 

Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

 

a) CATEGORIA PREVALENTE 

 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

 in cifre in lettere % 

OG12 
OPERE ED IMPIANTI DI 

BONIFICA E PROTEZIONE 

AMBINETALE 

265.915,44 
duecentosessanta cinque 

novecento quindici/44  
100,00 

 

 

RENDE NOTO 

 

che in data ……………. alle ore 9:00 presso la Sala riunioni dell’Area Tecnica di questo Comune 

sita in Deruta, Piazza Benincasa n. 6, si procederà al sorteggio pubblico per l’individuazione di 

CINQUE operatori economici che risultano iscritti nella categoria prevalente dei lavori (OG12 – 

classifica I) individuata in relazione all’intervento in argomento, nell’“Elenco regionale delle 

imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo 

inferiore a un milione di euro” della Regione Umbria, che verranno invitati a presentare offerta alla 

procedura negoziata per l’affidamento dell’opera pubblica “Lavori di sistemazione finale della 

discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata in Deruta capoluogo, località Macchie I”. 

 

Modalità operative del sorteggio: 

All’Elenco regionale suddetto, estratto nel medesimo giorno dal Servizio online “Elenco regionale 

delle imprese” per l’affidamento con procedura negoziata di lavori pubblici di importo inferiore a 

un milione di euro, di cui all’art. 26 della L.R. n. 3/2010 e s. m. e i., disposto in ordine alfabetico, 

verrà attribuito un numero progressivo per ciascun operatore economico. 

 

Il rispetto del criterio di rotazione degli operatori economici presenti nell’elenco regionale e da 

invitare alle procedure negoziate espletate da questo Ente, così come stabilito con deliberazione di 

Giunta Comunale n.108 del 12/09/2016, verrà assicurato con le seguenti modalità: 

a) per ogni intervento, le imprese da invitare per la procedura negoziata saranno individuate, tra 

quelli presenti nella categoria dei lavori individuata in relazione all’intervento da effettuare, con 

il criterio del prelievo casuale mediante sorteggio, da effettuarsi in data e luogo resi 

tempestivamente noti con adeguati strumenti di pubblicità;  

b) nel sorteggio per ogni procedura negoziata che sarà indetta, non verranno comprese: 

b1) le imprese già invitate nelle procedure effettuate nei precedenti 120 giorni dalla data di 

sorteggio, in relazione a ciascuna categoria di lavori alla quale sono iscritte; 

b2) le ditte iscritte nell’elenco regionale per la categoria selezionata, con importo di iscrizione 

inferiore a quello posto a base di gara; 

c) non saranno considerate nei sorteggi effettuati, per un periodo di 12 mesi, le imprese che, 

formalmente invitate da questo Ente, non abbiano presentato offerta per due volte senza 

giustificato motivo. 

 

L’elenco di tutti gli operatori abbinati ai numeri che saranno estratti in seduta pubblica dalla 

Commissione, sarà stampato nella stessa giornata della seduta, verrà firmato da ogni componente 

della Commissione stessa e immediatamente protocollato per garantire l’immutabilità del 

documento medesimo. 

 

Il sorteggio si svolgerà tramite estrazione diretta di n. 10 (dieci) numeri tra i totali delle ditte, 

stampati su foglietti di uguale dimensione e nello stesso modo piegati, che verranno riposti in un 

contenitore e mescolati. 

 

I 10 (dieci) operatori economici estratti, coincidenti con i numeri sorteggiati, saranno invitati 

individualmente e contemporaneamente a presentare offerta per l’aggiudicazione dei lavori in 



pag. 3 di 3 

 

argomento da espletarsi mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 

gara, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. 

in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. 

 

Si rende noto che i termini per la presentazione dell’offerte da parte degli operatori 

economici che saranno invitati a presentare offerta per l’aggiudicazione dei lavori in argomento è 

fissato in giorni 15 (quindici). 

 

La procedura, dovendo attingere da un elenco pubblico, non prevede la pubblicazione delle 

ditte escluse in quanto, per differenza sarebbe possibile risalire ai nominativi sorteggiati. 

 

Si dà atto che l’elenco degli operatori economici sorteggiati verrà sottratto al diritto di 

accesso e non sarà pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016 e smi. 

 

 Scaduto il termine di presentazione delle offerte l’elenco degli operatori economici 

sorteggiati sarà reso pubblico andando a costituire parte integrante del verbale di gara. 

 

Deruta, ………. 

AREA LAVORI PUBBLICI 

Il Responsabile del procedimento 

Geom. Tamantini Fabio 



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Prenotazione impegno N.     6 del 23-01-2023  a Competenza   CIG

Capitolo       3543 Articolo   880 BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA DESTINATA A DISCARICA PER INERTI IN
LOC. MACCHIE - 1° STRALCIO

Capitolo       3543 Articolo   880 BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA DESTINATA A DISCARICA PER INERTI IN
LOC. MACCHIE - 1° STRALCIO

Importo  2023

Causale Spese tecniche per progettazione,coordinamento della sicurezza,direzione e contabilita dei
lavori - Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per rifiuti inerti ubicata
in Deruta, localita Macchie I, mediante procedura negoziata - CUP B56G16000180004

€. 335.941,29

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Importo  2023 €. 14.058,71

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 16-01-2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per
rifiuti inerti ubicata in Deruta, località Macchie I, mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020,
modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. Determina a contrattare CUP:
B56G16000180004.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000,
N. 267,
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267,
e
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267.

Beneficiario      2883   omissis

Impegno N.    20 del 23-01-2023  a Competenza   CIG

Deruta, lì 23-01-2023

Causale Prenotazione Impegno - Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per
rifiuti inerti ubicata in Deruta, localita Macchie I, mediante procedura negoziata ai sensi dellart.
1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

 Luigi Di Vincenzo
IL RESPONSABILE DI AREA

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

 Carnevalini Francesca
Il Responsabile della Pubblicazione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 16-01-2023

OGGETTO: Appalto dei lavori di sistemazione finale della discarica dismessa per
rifiuti inerti ubicata in Deruta, località Macchie I, mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020,
modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. Determina a contrattare CUP:
B56G16000180004.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio
per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 24-01-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa.

Deruta, lì 24-01-2023


